P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 22:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 85.
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Formulon tabelë të vlerave dhe vizaton grafik të funksioneve lineare, ku y është dhënë në mënyrë implicite në lidhje me x; e sjell barazimin në formën 

𝑦 = 𝑚𝑥 + с; din kuptimin e m dhe gjen pjerrtësinë e grafikut linear. 
	Di të formuloj tabelë të vlerave dhe vizatoj grafik të funksioneve lineare, 

	Tregoni nxënësve pesë segmente të vizatuara në rrjetë. 

Cili segment është më i pjerrtë? 
Cili segment ka pjerrtësi me kahje të ndryshme? 
Modeloni si ta gjeni pjerrtësinë e një segmenti me pjerrtësi pozitive. Pastaj kërkoni prej nxënësve ti gjejnë pjertësitë e segmenteve tjerë. 

Çka nëse segmenti ka pjerrtësi në kahje të kundërt? 
Kërkoni prej nxënësve që ti bashkojnë segmentet e vizatuara në rrjetë me pjerrtësitë e tyre. 


	G
	Rrjetë e madhe me segmente të vizatuara me pjerrtësi të ndryshme, p.sh. 

[image: image1.emf]
Komplete prej letrave që shfaqin segmente të vizatuara në rrjetë me katrorë dhe pjerrtësi që janë përkatëse me letrën tjetër,p.sh. vija e mëposhtme ka pjerrtësi prej -3 


	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	
	
	 Jepuni nxënësve rrjetë në të cilën janë shënuara 4 pika (ose jepuni koordinata prej 4 pikave). Kërkoni prej tyre ti vizatojnë segmentet me pjerrtësitë e ndryshme nëpër pikat, p.sh. 

A me pjerrtësi 2 

B me pjerrtësi 0 

C me pjerrtësi –3 

D me pjerrtësi –½
	G


	[image: image2.emf] Vizore 

Rrjetë e përgaditur paraprakisht (ose letër me katrorë), p.sh. 

[image: image3.emf]
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 22:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:86
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Formulon tabelë të vlerave dhe vizaton grafik të funksioneve lineare, ku y është dhënë në mënyrë implicite në lidhje me x; e sjell barazimin në formën 

𝑦 = 𝑚𝑥+с; din kuptimin e m dhe gjen pjerrtësinë e grafikut linear. 


	Di të formuloj tabelë të vlerave dhe vizaton grafik të funksioneve lineare
	Përsëritni njohuritë se si përgaditet tabela prej vlerave e barazimit siç është: 

y = 2x + 3 

Me pjesmarjen e nxënësve , demostroni vizatimin e grafikut 

y = 2x + 3. 

Cila është pjerrtësia e drejtëzës? 
Prezentoni idenë e pikëprerjes y dhe shpjegoni se vlera këtu është 3. 

 Duke përdoruraplikacion për grafikë, kalkulatorë me grafikë ose stilolaps dhe letër, kërkoni nga nxënësit për ti shprehur dhe etiketuar grafikët e formës y = mx + c duke zgjedhur vlerat e tyre për m dhe c. Sigurohuni që ata përdorin numër të madh të vlerave pozitive, negative dhe zero. 
	G
	Rrjetë e madhe prej katrorëve për printim të thjeshtë online për grafikë vektoriale, p.sh. 

https://graphsketch.com 

ose 

https://www.mathsisfun.com/data/function-grapher.php 

(Mund ta shfrytëzoni shiritin për ‘Zmadhim’ për të paraqitur më shumë ose më pak nga grafiku) 

Letër me katrorë dhe vizore
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Identifikon me saktësi, organizon, paraqet dhe interpreton informacione në formën e shkruar, tabelare, grafikore dhe me diagram. 

Hulumton efektin e vlerave të ndryshme të ndryshoreve me qëllim të bëj gjeneralizim.
	Di të identifikoj me saktësi, organizoj, paraqes dhe interpretoj informacione në formën e shkruar, tabelare, grafikore dhe me diagram.
	Kërkoni nxënësve të përcaktojnë pjerrtësinë dhe pikën e prerjes y të çdo grafiku. Çfarë vëreni? Shpjegoni se grafiku i formës y = mx + c ka pjerrtësi m dhe pikëprerje me boshtin y që është c. 

 Nxënësit punojnë në çifte. Një nga një tregojnë barazimin e grafikut ndërsa partneri i tyre tregon pjerrtësinë dhe y pikëprerjen. Ata përsërisin për përcaktimin e barazimit të grafikut me pjerrtësi të dhënë dhe pikëprerje me boshtin y. 


	G
	 ose 

Aplikacion për vizatimin e grafikëve 

ose 

Kalkulatorë me grafikë 

Pyetjet Online për grafikët e vijës së drejtë janë në dispozicion në: 

http://www.cimt.plymouth.ac.uk/projects/mepres/book9/bk9i5/bk9_5i2.html

	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	pjerrtësi ( koeficient i drejtimit) 

pikëprerja me boshtin y 

funksioni linear 

grafik (drejtëvizor)
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	 Java 22:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:87.
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Formulon tabelë të vlerave dhe vizaton grafik të funksioneve lineare, ku y është dhënë në mënyrë implicite në lidhje me x; e sjell barazimin në formën 

𝑦 = 𝑚𝑥+с; din kuptimin e m dhe gjen pjerrtësinë e grafikut linear. 


	Di të formuloj tabelë të vlerave dhe vizaton grafik të funksioneve lineare
	Tregoni nxënësve listë të funksioneve lineare. Parashtroni pyetje siç janë: 

Cila drejtëz(a) ka pjerrtësi negative? 
Cila drejtëz është horizontale? 
Cila drejtëz është më e pjerrtë? 
Cilët tre drejtëza e presin boshtin y në të njëjtën pikë? 
Cila drejtëz ka pjerrtësi të barabartë me 1? 
Sqaroni se barazimet duhen të transformohen në formën y = mx + c me qëllim të përcaktohet pjerrtësia dhe pikëprerja me boshtin y. 


	G
	Lista e barazimeve,p.sh. 

. 

3 komplete prej letrave që përgjigjen për çdo çift: 

Кompleti 1 – barazime 

Кompleti 2– pikëprerjet me boshtin y dhe pjerrtësia 

Кompleti 3 – skica prej grafikëve 

Komplete të përgaditura prej grafikëve paraprakisht që nxënësit ti gjejnë barazimet
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	
	Identifikon me saktësi, organizon, paraqet dhe interpreton informacione në formën e shkruar, tabelare, grafikore dhe me diagram.
	Di të identifikoj me saktësi, organizoj, paraqes dhe interpretoj informacione në formën e shkruar, tabelare, grafikore dhe me diagram.
	 Nxënësit kryejnë aktivitetin për bashkim në çifte. Ata bashkojnë grafikun e funksionit me vlerat e pjerrtësisë dhe pikëprejes me boshtin y. 

 Jepuni nxënësve grafikë të funksioneve lineare. Me përcaktimin e pjerrtësisë dhe pikëprerjes së boshtit y, ata e shënojnë barazimin e çdo drejtëze. 


	
	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	pjerrtësi 

pikëprerja me boshtin y 

tabela e vlerave 

funksioni linear


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 22:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:88.
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Formulon tabelë të vlerave dhe vizaton grafik të funksioneve lineare, ku y është dhënë në mënyrë implicite në lidhje me x; e sjell barazimin në formën 

𝑦 = 𝑚𝑥+с; din kuptimin e m dhe gjen pjerrtësinë e grafikut linear. 


	Di të formuloj tabelë të vlerave dhe vizaton grafik të funksioneve lineare
	Në çifte,nxënësit bisedojnë se si ta vizatojnë grafikun e funksionit për 

2x + 3y = 12 pa e rigrupuar barazimin. 

Sqarojnë dhe demonstojnë se prerjet e grafikut me boshtet mund të përcaktohen me zëvendësimin e 

x = 0 dhe y = 0 në barazim për ti 
gjetur pikat (0, y) dhe (x, 0). 

Këto pika japin informacione të mjaftueshme që grafiku të mund të vizatohet.Si mund ta kontrollojmë grafikun tonë me rigrupim të barazimit? 
 Nxënësit i vizatojnë grafikë të një numri të funksioneve të dhëna në formën implicite duke i aplikuar çiftet prej pikave, p.sh. 

x + y = 5 

x + 2y = 6 

2x + y = 8 

3x + 2y = 9 

x – 2y = 4 


	G
	Rrjetë e madhe prej katrorëve 

Letër me katrorë 

Vizore
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikë. 


	Di të vizatoj me saktësi diagrame matematikore dhe grafikë. 


	 Kërkoni prej nxënësve ti përcaktojnë barazimet e drejtëzave me dhënjen e koordinatave të dy pikave nëpër të cilën kalojnë, për shembull, drejtëza që kalon nëpër (0, 4) dhe (2, 6). 


	G
	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	grafik (drejtëvizor) 

pikëprerja me boshtin y 

pikëprerja me boshtin x


